mille viri—a thousand men

But when it means more than one thousand, it becomes a third declension neuter *noun*, with a word in the possessive depending upon it. Thus:

tria millia virórum—three thousand men (literally: 3 thousands of men). It is sometimes spelled: *milia* instead of *millia*.

### NUNC EXERCEAMUS NOS

Iacob, pater duódecim filiórum, dixit filiis suis, "Fames magna iam venit in terram nostram. Sed audivi frumentum esse in Aegypto. Quid ergo faciendum est nobis? Frumentum emendum est in Aegypto. Discedendum est vobis, et in Aegyptum est eundum (*from* ire) vobis. Dona bona sunt ferenda vobis ad regem terrae illius, ut ille det vobis sufficiency omnium bonorum. Non revertendum est vobis sine frumento." Ad quae Símeon respondit, "Pater mi, omnia quae dicis nobis facienda sunt. Et nos ea faciemus celériter. Plura verba nunc non sunt dicenda. Statim discedemus."

### PLURA DE IKHNATON

Próximo die Hebraei nostri iterum amicum suum Ptáhotep viderunt. Sine mora (*delay*) ille ad eos venit, quia multa adhuc remanebant dicenda de rege haerético.

Quibus interrogantibus, Ptáhotep respondit, "Ikhnáton non conversus est ab haeresi sua. Mórtnus est in impietate sua. Post regnum breve regis Sménkh-ka-Re, factus est rex álius vir—vel, ut veritatem dicam—puer. Novus enim rex adhuc puer erat cum in sólium Aegypti veniret. Nomen huius regis fuit Tutankháton. Significatio huius nómínis vobis clara est—vos enim linguam nostram scitis—significat 'Imago viva de Aton.' Hunc regem, cum puer adhuc esset, sacerdotes magni dei Amen coegerunt relinquere vanam religionem Aton, et redire ad deum magnum, Amen. Hoc modo 'Amen' scriptus est religióni Aton. Et nomen regis mutatum est in Tutankhámen—cuius significatióem fáciie videre potéstis. Ille paucos regnavit annos et mórtnus est."

### ENGLISH TO LATIN

1. There are many things to be done. 2. Why do we have to go to Egypt? 3. We shall have to go for many days and many miles. 4. But we must have grain—or we shall all die. 5. The Egyptians thought that the religion of Aton was to be destroyed. 6. It follows that Osiris also is not a god. 7. Ikhnaton did not think that he himself should be worshipped.

### SCRAMBLE EXERCISE

Multa millia pássuum iter fécerant Ioséphi fratres ántequam in saccis pecúniam invenérunt. Qua invénta multum doluerunt dixeruntque, "Quid faciendum nobis? Revertendum ad virum magnum illum in Aegyptum? An in terram nostram? Ducendus erit nobis ad eum étiam frater mínimus quem pater amat Béniamin? Dolendum erit patri nostro si ille ducendus est."

PSITTACHUS (*a parrot*) SUB AULAE FERREO  
(*iron curtain*)

Quodam die in Hungária, miles Rússicus supérbus in tabérnam (*tavern*) venit ut bíberet (*drink*) Vodkam. Et cum bíberet, vidit, et étiam audivit psittachum. Psittachus saepe dicebat, "Mors Communístis! (Communísta, a-*Communist*) Mors Communístis!" Miles veheménter irátus est haec verba aúdiens, dixitque caupóni (*caupo, one-tavern-keeper*): "Cras (*tomorrow*) iterum in hanc tabérnam véniam—si psittachus ille adhuc in hoc loco est—mors tibi et psittacho!" Caupo tímuit multum. Cum ergo Communísta discessisset, caupo, tollens psittachum suum, cum dolore ivit ad sacerdotem, explicavitque ei difficultatem suam. Cui sacérdos respondit, "Fili mi (*my son*), nulla difícil-

tas est. Ego étiam psíttachum hábeo. Dabo tibi psítta-  
chum meum, et tuum accípiam.” Revérsus est ítaque  
caupo, cum psíttacho sacerdotís. Próximo die, cum  
novus psíttachus in tabérna esset, idem miles Rússicus  
in tabérnam venit, bibítque Vodkam. Cumque bíberet,  
semper psíttachum spectábat, exspectabátque audíre,

“Mors Communístis!” Psíttachus autem haec verba non  
dixit. Tandem (*finally*), cum multam Vodkam bibísset,  
et nullum verbum ex psíttacho audívisset, miles in ira  
dixit psíttacho, “Euge, euge (*come on*)—Mors Com-  
munístis!” Et psíttachus celériter respóndit ei: “Dóminus  
det (*from dare*) tibi id quod rogas, fili mi!”

# LECTIO SEXAGESIMA SEXTA

*Nihil novi hodie—veteribus studeamus*

Ítaque úndecim fratres cenam cum Iosépho habuérunt, sed non cognovérunt eum esse fratrem suum. Cogitábant eum esse virum Aegyptíacum qui magnam habébat auctoritátem. Sed etsi hi fratres olim volúerant nocére Iosépho, hic nóluit nocére eis. Ínsuper, Ioséphus dedit eis multa bona múnera, sed dedit máxima múnera Bénéiamin. Et iam tempus erat ut discéderent. Ioséphus ítaque iussit mínistros suos implére saccos eórum fruménto. Sed étiam iussit pecúniám clam poni in saccis ómnium, et in sacco Bénéiamin, poni scyphum suum argénteum.

Cumque fratres iam iter fácerent in terram suam, misit Ioséphus servos suos post eos. Qui, consequéntes fratres, accusavérunt eos, dicéntes unum ex eis cepísse scyphum argénteum. Fratres deposuérunt saccos in quibus fruménta portábant, eósque aperuérunt. Ecce in ore sacci Bénéiamin invéntus est scyphus argénteus Ioséphi!

Omnes térriti sunt. Revérsi sunt ad domum Ioséphi. Cumque vidíssent eum, se in terram ante pedes eius proiecérent dixerúntque, “Ecce, omnes servi érimus tibi dómino nostro.” Sed Ioséphus respóndit, “Nullo modo ita fiat, sed is qui cepit scyphum meum—ille sit servus meus. Céteri discedátis ad patrem vestrum.” Iudas ítaque, accédens ad Ioséphum, voluit clam loqui cum eo, dixítque, “Dómine mi, loquátur servus tuus verbum tecum. Ne irascáris servo tuo. Ego pollícitus sum patri nostro quod servárem vitam huius púeri. Pater enim noster amat eum amóre magno. Nisi puer revérsus erit ad patrem nostrum, pater moriétur. Da mihi ut máneam hic, et sim servus tuus pro eo.” (Continuábitur cras)